
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЙ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
</&. // ZQ2V N, 

—| (рб~утверждении учебно-методической 

документации дополнительной образовательной 

программы (шифр В 1.523901.*) 

| j[a 2025/2026 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 

реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 

образовательной программы профессиональной переподготовки «Руководитель 

гостиничного комплекса и иных средств размещения» (шифр В 1.523901.*) на 2025/2026 

учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 

номер 25/523901/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 

1.3. Общую характеристику (шифр В1.523901 .*) (Приложение № 3). 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 

позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 

проректора по стратегическому развитию и партнерству — начальнику Управления 

образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: распоряжение и. о. проректора по учебно-методической работе от 01.03.2024 

№ 737/1р «О создании Рабочей группы по разработке образовательной программы 

бакалавриата «Туризм (с дополнительной квалификацией «Руководитель гостиничного 

комплекса и иных средств размещения»)» (шифр образовательной программы 

СВ.5239.*)», протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 43.00.00 

Сервис и туризм от 27.09.2024 № 05/2.1/43-03-7. 

Заместитель первого проректора 

по стратегическому развитию и партнерству — 

начальник Управления образовательных программ j М. А. Соловьева 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству — начальником 
Управления образовательных программ 
от № // &РЛ ^У// 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Руководитель гостиничного комплекса и иных средств размещения 
Manager of Hotel and Other Accommodation Facilities 

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очная 
язык(и) обучения: русскии 

Регистрационный номер учебного плана 25/523901/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код 
компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен применять прикладные методы исследовательской 
деятельности в индустрии туризма и гостеприимства, в том числе с 
использованием технологий цифровой экономики 

ДК-2 Способен осуществлять исследование рынка индустрии туризма и 
гостеприимства, организовывать продажи и продвижение 
туристского продукта для регионов Арктической зоны РФ 

ДК-з Способен осуществлять основные функции управления 
структурными подразделениями туроператорских, экскурсионных 
и гостиничных предприятий 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

0? 

0J н 
вЗ 

о 
я 

Всего 

часов 

контакт 

Всего 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 
OS Е Л 

Н 
О 

3 н 

н 
ей 
cfl 
сз et О 
И 

яЗ 
§ 
с 
GJ & 
С 

V 

& 
§ 
5 Й X а 

Всего 

часов 

контакт 

часов 

самост 

оятель 

Т
ру

д
оё

м
ко

ст
ь,

 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 процедуры аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

я 
cd 
со 
<L> 
К * 
О 

н 
W 
я & 

С 

сЗ о, 
о 
3 
X 
а о н я 
Он о ю из 

ю 
оз а 

3 
33 
-д 
с? 
О 

& a о 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
! 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Л Й 
S 
S 
ей н н о 
X 
Он а 

CQ 

S о 
00 
Н 
О ет о 
со 
О 

а, 
о 
е В

 т
.ч

. с
 и

сп
ол

ьз
ов

а 

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

! 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
! 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

работы 
ной 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 /7 72 13 14 75 16 17 18 19 20 21 
С04. Семестр 4 

Базовая часть периода обучения 
[076454] Стандартизация и 

сертификация в индустрии туризма и промежуто 

3 дк-з гостеприимства 

Standard-Setting and Certification in the 

Tourism and Hospitality Industry 

чная 

аттестация 

экзамен 6 20 2 10 0 0 0 0 6 0 20 32 0 12 44 64 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

С05. Семестр 5 

Базовая часть периода обучения 
[013137] Технология и организация 

гостиничных услуг 

The Technology and Organisation of 

Hotel Services 

промежуто 

3 ДК-2, ДК-З 

[013137] Технология и организация 

гостиничных услуг 

The Technology and Organisation of 

Hotel Services 

чная 

аттестация 

экзамен 20 10 2 16 0 4 0 0 2 0 10 32 0 12 54 54 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Я! 

к 
П 
CU н 
СЗ 

о 
СЕ 

Всего 

часов 

контакт 

Всего 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

Виды 

аттестации 

Формы 
аттестации is А н о л н 

<и н л Й 
Я 
et 
О 
И 

аЗ 
п О 
с 
Он с 

О 
ЕГ >> 
QJ 
5 ® № о 

Всего 

часов 

контакт 

часов 

самост 

оятель 

Т
ру

д
оё

м
ко

ст
ь,

 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 процедуры аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

ЕС 

<и 

2 о 
OJ 

К н * 
а 
С 

а 
а. 
(j 
3 
X 
%• н 
03 

& 
ю 
ей 

ю 
03 
р-

2 
я 
JQ 
t=J 
О 
& 
о 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
! 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Он 
е 
я 
Я а н 
D н 
о 

& 
со 

2 
О Е 
О 
п 
О 
CQ 
О * 
Си 
cf 
О 
С В

 т
.ч

. 
с 

и
сп

ол
ьз

ов
а 

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
! 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

работы 
ной 

работы 

[076457] Экономика организации 

индустрии туризма и гостеприимства промежуто 

3 ДК-1 Economics of Business Organisations in 

the Tourism Industry and Hospitality 

Industry 

чная 

аттестация 

экзамен 30 10 2 10 0 0 6 0 6 12 0 24 0 8 76 32 

[076458] Менеджмент в туризме и промежуто 

3 дк-з гостеприимстве 
Tourism and Hospitality Management 

чная 
аттестация 

экзамен 16 0 4 18 0 0 0 0 4 0 0 60 0 6 42 66 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

С06. Семестр 6 

Базовая часть периода обучения 
[076461] Маркетинг в туризме и промежуто 

4 ДК-2 гостеприимстве 

Tourism and Hospitality in Marketing 
чная 

аттестация 
экзамен 12 24 2 10 0 0 0 0 2 0 12 58 0 24 50 94 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

С07. Семестр 7 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

OS 

оч 
С* 
V н 
ей 

о к 
Всего 

часов 

Всего 

Коды 
Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно- Виды Формы 

<D 
Н 
«3 
§ 
ej 

ев 
п 
О 
Е 
<1> 

о 
ег >> 

Всего 

часов 
часов 

самост 

Т
р
у
д

о
ё
м

к
о
с
т
ь
, 

за
ч

ё
т
н

ы
х
 е

д
и

н
и

ц
 

компетенции исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

аттестации аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

 м
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

О 
Е 
tL> 
Ом 
Е 
Е 
К сс н о н >> о к о, Е 

m 

Си 
С 
2 
О 
СО 
h 
=t 
О 
СО О 

Си «=* 
О 

С В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ш
 

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

1 
А

т
т
е
с
т
а
ц

и
я
 

НОЙ 

работы 

оятель 

ной 

работы 

Базовая часть периода обучения 
[076462] Правовое регулирование в 

промежуто 

чная 

аттестация 

3 ДК-3 
туризме и гостеприимстве 

Legal Regulations of Tourism and 

Hospitality 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 16 16 0 0 0 0 0 0 2 0 0 68 0 6 34 74 

3 ДК-1, ДК-2 

[076463] Производственная практика 

(организационно-управленческая) 

Internship (Organization Management) 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 0 0 4 0 0 0 0 0 2 6 86 0 0 10 12 96 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

С08. Семестр 8 

Базовая часть периода обучения 

- ДК-1, ДК-2, 

ДК-3 

[077299] Итоговая аттестация 

Final Certification 

итоговая 

аттестация 

защита 

выпускной 

работы 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 

[076465] Управление проектами в 
промежуто 

чная 

аттестация 

2 ДК-1, ДК-3 
сфере туризма и гостеприимства 

Project Management in the Tourism and 

Hospitality Sector 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 16 0 0 16 0 6 0 0 2 0 0 26 0 6 40 32 



R Я
 

Н 

CQ 
ЕР 

t. 
о

 
й

 
IS

 
t
 

ч
 

3
 

ь
 

о
 

2
 

^
 

св 
5
 

Я
 

киП
Е

Х
оэхху 

TITOCLHOM ииТпХ
лэх 

aoifBH
dsiBW

 'hH
tfoxaw

 
-O

H
Q

O
hX

 1М
ОИНВЯОЕЧ1ГОПОИ 0 

h i
 g

 

K
ira r E

aR
trooadij w

oaxoi/oaoH
A

d tro
[j 

K
iraxB

SB
tfouadu ииаю

х/C
oiidu g

 

ки
п

вхээхху 

qirodiH
Q

H
 ИИТП/СЙЭХ 

и
и

К
и

ам
ои

и
ох 

iq
io

g
sd

 Э
1Ч

Н
'Тгоё.ш

о>у 

n
io

g
cd

 3i4H
doiR

dogR
[j 

КИХКНВЕ 9H
H

03hH
X

N
B

d]J 

ииП
в.т/пгХ

зно» 

N
dB

H
H

W
S^ 

03 
и

 

s 
ъ

 ъ
 

ж
 •в* 

Я5 
Ч

 
О

* 
а
. 

я
 

а
 

3
 

Я
 

3
 К 

Г1ИНИ1ГЭ ХТЧНХЭЬЕЕ 
'ixsoM

w
ootr^dx к В В V

 
SP 
>* 

Ю о (Я 
п
 

о
 

а
 

а
, 

<и 
С

 
Л

 
н и

 
rt sr к 03 
= Ей 
В

 
н А

 
В

 
си 
ее 

05 

о S
 

0> 
а
 

н о г и
 

>> 
П

 
а> 
CU 
С

 
к 
=

 

К
 

S
 

a
 

а
 

г а 
о 

-©-в
 

a к «
 = J
 

Ч а» 
И

 
a a ч о a о 
П

 
ГП 

г s л
 

№
 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству — начальником 
Управления образовательных программ 
ОТ f Хч 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

«Руководитель гостиничного комплекса и иных средств размещения» 
Шифр образовательной программы В 1.523901. * 

Вариант реализации 1 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 168 

2 Промежуточная аттестация 8 

3 Итоговая аттестация 1 



10 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству — начальником 
Управления образовательных программ 

от #№ УЗЖУ /У 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Руководитель гостиничного комплекса и иных средств размещения 
Manager of Hotel and Other Accommodation Facilities 

Шифр образовательной программы Bl. 523901.* 

подвид программы 
ДОП профессиональной переподготовки 
Дополнительное профессиональное образование 

позиция в лицензии 
по направлению 
(специальности) 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: Очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения 4 года 



11 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 

1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП 
Аннотация 
Дополнительная образовательная программа «Руководитель гостиничного комплекса и 
иных средств размещения» реализуется в рамках основной образовательной программы 
бакалавриата «Туризм (с дополнительной квалификацией «Руководитель гостиничного 
комплекса и иных средств размещения»)» и направлена на подготовку специалистов, 
обладающих компетенциями для информационно-аналитической деятельности в сфере 
туризма и гостеприимства и практическими навыками по формированию, продвижению 
и реализации туристического продукта. 
С учетом растущего спроса на компетентных многопрофильных специалистов в 
индустрии туризма и гостеприимства, дополнительная образовательная программа 
подразумевает получение по результатам обучения квалификации «Руководитель 
гостиничного комплекса и иных средств размещения». 
Миссия программы 
Подготовка квалифицированных кадров с учетом потребностей профессионального 
сообщества, владеющих технологиями организации и предоставления туристских и 
гостиничных услуг, обладающих комплексом компетенций для аналитической и 
практической деятельности в индустрии туризма и гостеприимства, способных соискать 
лучшие позиции в туристском бизнесе, национальных и региональных туристских и 
гостиничных предприятиях и готовых к современным вызовам в сфере туризма. 
Обеспечение потребности индустрии туризма и гостеприимства многопрофильными 
специалистами с организационно-управленческими навыками руководства 
гостиничным комплексом и иными средствами размещения. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен применять прикладные методы исследовательской 
деятельности в индустрии туризма и гостеприимства, в том числе с 
использованием технологий цифровой экономики 

ДК-2 Способен осуществлять исследование рынка индустрии туризма и 
гостеприимства, организовывать продажи и продвижение туристского 
продукта для регионов Арктической зоны РФ 

дк-з Способен осуществлять основные функции управления структурными 
подразделениями туроператорских, экскурсионных и гостиничных 
предприятий 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы 
Кадровое обеспечение образовательной программы базируется на участии в 
образовательной деятельности ведущих ученых, привлечении молодых ученых, 
признанных специалистов-практиков, интернационализации научно-педагогического 
коллектива. Квалификация научно-педагогических работников оценивается на основе 
анализа их актуальных достижений в научной, педагогической и экспертной областях 
деятельности. 
1.4.Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг 
Условия реализации образовательной программы обеспечиваются материально-
технической базой и всеми ресурсами Университета, соответствующими действующим 
правилам и нормам, с учетом потребностей всех видов учебно-воспитательной 
деятельности, предусмотренных образовательной программой, в том числе: 



12 

Научным парком СПбГУ; 
Научной библиотекой им. М. Горького (информационно-библиотечным 
комплексом СПбГУ); 
ресурсами Университетской клиники СПбГУ; 
коллекциями СПбГУ; 

доступом в электронную информационно-образовательную среду СПбГУ 
посредством информационно-коммуникационных технологий; 
необходимым лицензионным программным обеспечением; 
базами практик, в т. ч. на основании договоров с организациями; 
учебными лабораториями; 
аудиторным фондом и иными помещениями; 
оборудованием и техническим средствами обучения; 
иными ресурсами; 

При реализации образовательной программы в СПбГУ: 
• используется единая электронная информационно-образовательная среда для 

образовательной, научной, экспертной деятельности Университета, 
обеспечения доступа обучающихся и научно-педагогических работников к 
информационно-образовательным ресурсам СПбГУ. 

• применяется электронное обучение, дистанционные и современные цифровые 
образовательные технологии. 

1.5. Возможные модели особенности реализации 
Программа реализуется с использованием ИКТ. 
Формат реализации программы - аудиторный. 
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 
направлению подготовки: 

Код 
профессиональ 
ного стандарта 

по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

06.013 

Связь, 
информационные и 
коммуникационные 

технологии 

Создание 
информационных 

ресурсов в 
информационно-

телекоммуникацион 
ной сети «Интернет» 

и управление ими 

Специалист по 
информационным 

ресурсам 

33.007 

Сервис, оказание 
услуг населению 

(торговля, 
техническое 

обслуживание, 
ремонт, 

предоставление 
персональных услуг, 

услуги 
гостеприимства, 
общественное 
питание и пр.) 

Управление 
гостиничным 

комплексом и иными 
средствами 
размещения 

Руководитель/управ 
ляющий 

гостиничного 
комплекса/сети 

гостиниц 



13 

Раздел 3. Дополнительная информация. 
Дополнительная образовательная программа интегрирована в основную 
образовательную программу СВ.5239.2025 Туризм (с дополнительной квалификацией 
"Руководитель гостиничного комплекса и иных средств размещения"). 
Проверка результатов освоения ДОП ПП осуществляется в рамках ГИА основной 

образовательной программы СВ.5239.2025 Туризм (с дополнительной квалификацией 

"Руководитель гостиничного комплекса и иных средств размещения"). 

По результатам освоения программы и прохождения итоговой аттестации слушателям 
выдается диплом о профессиональной переподготовке установленного Университетом 
образца с присвоением квалификации «Руководитель гостиничного комплекса и иных 
средств размещения». 


